Probatur conclusio, nulla prorsus est ratio cur ipsa voluntas per actum omnino naturalem in substantia non posset intellectui habenti habitum supernaturalis fidei, & obiectum sibi creditibiliter propositum, tanquam reuelatum à Deo imperare assensum circa illud obiectum, qui assensus sit supernaturalis fidei assensus, ut pote proueniens ab habitu supernaturali fidei, & intellectu circa obiectum supernaturalis; ergo non requiritur in voluntate actus supernaturalis in substantia ad imperandum istum actum.

Confirmatur hoc maximè, quia actus naturalis potest tendere in obiectum supernaturale, secundum veriorem sententiam, quam tenet etiam ex aduersariis, plutimi, & præcipue Coninck: ergo nihil impedit, quominus possit actus naturalis imperare actum supernaturalem.

Dices, hinc sequi quod posset quidem sufficere imperium voluntatis in substantia naturale, non tamen quod de facto imperium, quo virtutur voluntas, sit tale imperium, quia etiam posset ille actus imperari ab imperio supernaturali.

Contrà primò, quia hoc ipsum quod conceditur in hac response, abundè sufficit Scotti intento, & nostræ conclusioni.

Contrà secundò, & sit secunda probatio conclusionis, quia si sufficit actus naturalis voluntatis, vt habeatur actus fidei supernaturalis, non debet aliis de facto poni, quia non sunt multiplicanda entia sine necessitate rationis, aut authoritatis, vt omnes admittunt, sed ex suppositione quod actus naturalis in substantia sufficiat, nulla prorsus est necessitas rationis, aut authoritatis asserendi de facto actum supernaturalem voluntatis dari, quo imperetur actus fidei; ergo talis actus

de facto non est ponendus. Minor probatur soliendo fundamenta aduersariorum, tum ex ratione, tum ex autoritate.

Probatur tertiò conclusio, quia si daretur talis actus voluntatis supernaturalis in substantia, debet etiam presupponere: actum intellectus supernaturalis in substantia, sed non datur talis actus supernaturalis in intellectu: ergo nec in voluntate. Maiorem negat Coninck suprà dub. 3. sed certè non satis consequenter, quia quidquid probat actum voluntatis imperantem fidem supernaturalis, esse supernaturalis in substantia, probat etiam illud iudicium, seu illam cognitionem, quæ prærequisitur necessariò ad actum voluntatis, esse supernaturalis in substantia: nam certum est ad illud iudicium requiri gratiā aliquam, quod facet ipse Coninck, & consequenter illud esse aliquo modo supernaturale: asserere autem gratiam ad illud iudicium requisitam esse ordinis naturalis, & gratiam ad imperium voluntatis requisitam esse ordinis supernaturalis, gratissimè, & sine vla gratia dicitur. Deinde quamvis forte posset propositio naturalis obiecti sufficere, vt actu supernaturali in substantia tenderet in illud obiectum, tamen multò probabilius, & magis congruum videtur asserere quod sit proporcio inter cognitionem proponentem, & prosequitionem voluntatis, quantum ad naturalitatem & supernaturalitatem, & hinc de facto ponitur ab omnibus necessaria connexio fidei supernaturalis cum charitate & spe, ita vt hæc non reperiantur sine illa de facto, per quæ manet sufficienter probata maior huius discursus.

Probatur ergo minor, quam Suar. & alij apud Turrianum 2. 2. disp. 4. negant, quia sequeretur fidem non esse initium, & radicem ipsius iustificationis, contra communem Doctorum sententiam fundatam in Patribus, & Conciliis, ac nominatim in Tridentino sess. 6. cap. 8. & in August. ep. 105. Probatur sequela, quia etenus fides habitualis potest dici initium habituale iustificationis, quatenus non presupponit aliquem habitum supernaturalis in substantia, & etenus fides actualis esset initium actuale iustificationis, quatenus est primus actus supernaturalis in substantia, qui habeti solet pro hoc statu: ergo si ponetur tale iudicium supernaturale, & habitus ipsi correspondens ante fidem actualem, fides non esset iustificationis initium, sed potius istud iudicium ac habitus ipsi correspondens.

Quod etiam argumentum vrget contra actum voluntatis supernaturalem in substantia, quamvis non presupponeret tale iudicium, quia ille actus esset initium iustificationis, potius quām actus ipse fidei. Et certè qua ratione solueret Coninck fidem posse esse initium iustificationis, quamvis presupponeret huiusmodi actum voluntatis supernaturalis in substantia, eadem posset quicunque defendere fidem esse initium iustificationis, quamvis presupponeret iudicium supernaturale; vnde non satis consequenter vicitur Coninck hoc arguento ad probandum quod non detur iudicium supernaturale antecedens fidem, quandoquidem ipfem teneat actum voluntatis supernaturalem antecedere fidem.

Dices pro ipso, actum voluntatis vocari fidem; non verò tale iudicium, & consequenter posse admitti fidem esse initium iustificationis, dato illo actu supernaturali voluntatis, quamvis non possit id admitti, dato iudicio supernaturali.

Contrà,

66.

Probatio ter-  
tia.  
Si voluntas  
crediendi effet  
supernatura-  
lis, etiam iu-  
diciis pra-  
cedens debe-  
ret esse super-  
naturalis.

67.

Si iudicium  
præcedens a-  
ctum voluntati-  
onis effet su-  
pernaturalis,  
fides non effet  
initium iu-  
stificationis.

68.

Si affectus  
credibilitatis  
effet super-  
naturalis in  
substantia fi-  
des non effet  
initium iu-  
stificationis.

Requiritur  
habitus ac-  
quisitus in  
voluntate, ut  
expeditè ve-  
lit credere.

65.

Probatur cō-  
clusio primò.  
Nihil impo-  
dit quomi-  
nus voluntas  
actu naturali-  
ti in substan-  
tia imperet  
actum fidei.

Confirmatio.

Replica.

Reiicitur.

Probatio se-  
cunda.  
Superflueret  
imperium su-  
pernaturalis.

Reffonsio Co-  
ninck.

Relicitur.

Contra, quia si voluntas illa credendi vocatur fides, id non debet intelligi in sensu formali, sed potius in sensu causali: sed in tali sensu, tam benè posset admitti, quod iudicium illud, si daretur, esset fides; nam concurrit causality ad actum formalium fidei; ergo nulla est disparitas assignata in replica.

69.  
Obiectio pri-  
ma solvitur.

Obiectio primò authoritates Scripturæ, quibus asseritur ad voluntatem credendi requiri gratiam particularem, & non posse haberi naturaliter. Respondeo, illas authoritates nihil facere ad rem, quia solum concludunt præcedentem conclusionem, nimirum quod aliquo modo illa voluntas sit supernaturalis; ad hoc autem sufficit quod esset supernaturalis secundum modum: ergo non sequitur quod esset supernaturalis secundum substantiam.

Gratia re-  
quiritur ad  
multa, que  
non sunt su-  
pernaturalia  
in substantia.

Confirmatur, quia certum est gratiam requiri à Pribus, & Conciliis ad multa, quæ non sunt supernaturalia in substantia; ergo ex eo quod requiritur gratia ad illam volitionem credendi, non sequitur eam esse supernaturalem in substantia. Antecedens patet manifestè, cum specialiter contra Coninck, qui admittit ad iudicium præcedens hanc volitionem credendi requiri gratiam particularē, conduceat etiam ad vitam æternam, cùm tamen fateatur illud iudicium non esse supernaturalē in substantia; tum generaliter contra ómnēs. Primò, quia per actus virtutum moralium acquisitarum, qui non sunt supernaturales in substantia, sèpissimè saltem, obseruamus præcepta, vincimus tentationes gravissimas; sed ad actus, quibus hæc sunt, requiritur gratia particularis Christi, ut suppono ex tractatu de gratia actuali.

70.  
Excitatio  
speciei ali-  
quando est  
magna gra-  
tia.

Secundò, quia certum est esse maximum donum Dic, quod h̄c, & nunc, quando aliquis non esset datus eleemosynam, nisi excitarentur tales species, aut applicarentur tales circumstan- tiaz, excitentur illæ species, & ponantur illæ circumstan- tiaz, ad quas sequitur ratio eleemosynæ, etiam ob honestatem naturalem: ergo datur gratia ad actus naturales in substantia.

Item. & pra-  
dicatio ex-  
terna.

Tertiò, quia prædicatio Euangelij externa fit mediante gratia, ita ut is cui prædicatur Euangelium, debeat habere pro magno fauore, ac beneficio particulari, vt fiat illi talis prædicatio, debeatque gratias particulares Deo agere pro illa prædicione, sed talis prædicatio non est sine dubio in substantia supernaturalis, proximè saltem: quod addo, quia remotè potest dici supernaturalis, quia dependet à revelatione supernaturali Dei, sine qua non fieret. Rursus restitutio vi- sus requirit gratiam, & tamen est naturalis in substantia: ergo ad actum naturalem in substantia potest requiri gratia; & consequenter ex eo, quod Concilia, & Patres requirent gratiam ad aliquem actum, non sequitur quod ille actus sit supernaturalis in substantia.

71.  
Iustificati in-  
digent gratia  
particulari,  
ut operentur  
bene.

Confirmatur hoc vterius, quia etiam, vt doceatur in tractatu de gratia, ipsi iustificati, qui supponuntur habere habitus supernaturales infusos omnes, quotquot de facto dantur, indigent aliquo auxilio particulari, ultra illos habitus, quos habent in ordine ad obseruantiam totius legis, & vincendas omnes tentationes; sed ex illa gratia non potest colligi quod isti actus, quibus mediatis obseruant legem, & vincunt tentationes, sint supernaturales in substantia; licet alii ex aliis principiis id esset certum, ergo ex requisiti-

tione gratiæ ad actum non colligitur illum actum esse supernaturale in substantia. Maior, & consequentia est in confessio. Probatur minor, quia si isti habitus, qui concurrunt ad illos actus, non essent supernaturales, non minus requiritur illa gratia particularis, & tamen tum isti actus non essent supernaturales in substantia; ergo non ex requisitione gratiæ colligitur illos actus esse supernaturales in substantia, sed ex eo quod aliunde constat habitus ad illos requisitos esse supernaturales in substantia.

Probatur secundò eadem minor, quia quando ex indigentia gratiæ colligi potest supernaturalitas in substantia in actu, ad quem requiritur, tum illa gratia, quæ requiritur, debet esse principium physicum iustius actus: sed nulla gratia, quam requirunt iustificati, debet esse principium physicum actuū, quos eliciunt, quia habent principia adæquata sufficientia physice ad eos producendos, vt patet; ergo ex gratia, quam requirunt iustificati ad actus suos, non potest colligi supernaturalitas in substantia istorum actuum.

Dices, colligitur ex eo actus fidei, spei, & charitatis esse supernaturales in substantia, quod ad eos requiratur in Scriptura, & Pribus gratia particularis, seu quod dicatur nos non posse eos solis naturæ viribus, prout oportet elicere, sine beneficio aliquo particulari Domini Dei; ergo quandoquidem idem dicatur de volitione credendi, debet dici quod sit supernaturalis in substantia. Respondeo, si hæc replica valeret, sequutur quod iudicium præcedens hunc actum, & quicumque actus, ad quem requiritur gratia, esset supernaturalis in substantia, quod ex dictis patet esse falsum; vnde nego antecedens in sensu præcisò; sed ex eo, & ex aliis capitulo, nimirum quia habitus illarum virtutum infunduntur in iustificatione, & Baptismo, & certum est experientia quod habitus, tum infusi non sunt per accidens infusi, quandoquidem non sint eiusdem rationis cum habitibus acquisitis, vt constat ex eo quod non sentiamus facilitatem aliquam in nobis ortam ex illis habitibus, sicut sentiremus ex habitibus acquisitis. Et sanè hoc mihi valde confirmatur, quia certum est semper post condemnationem heresim Pelagianæ, & Semipelagianæ, quod ad illos actus requiratur gratia particularis, sed non semper fuit de fide quod essent supernaturales in substantia, aut quod requireret homo ad eos producendos auxilium physicum, physice concurrens cum potentissim naturalibus ad eos producendos, sed usque ad Concilium Tridentinum, à tempore Concilij Vienensis erat tantum probabilius quod darentur habitus per se infusi, & post Concilium Tridentinum id maiorem certitudinem obtinuit, & mihi verisimilius est quod sit de fide, quod dentur aliqua auxilia physica per se infusa ad illos actus; ergo non colligitur sufficienter ex illis locis physice præcisè, quod isti actus sint supernaturales in substantia, sed ex nullo alio capite colligitur volitionem credendi esse supernaturalem in substantia; sicut ex alio præmisso capite colligitur illos actus fidei, spei, & charitatis supernaturales esse, ergo non est idem dicendum de illa volitione, & illis actibus.

Dices secundò cum Coninck: Id est Deus infundit habitus per se infusos ad habendos actus supernaturales fidei, spei, & charitatis, vt esset propria

Gratia par-  
ticulari, quæ  
requiritur in  
iustificati; nō est  
principium  
physicum.

72.  
Replica con-  
tra premis-  
tæ responsum.

No ex eo pre-  
ciè colligi-  
tur fides, spei,  
& charitatis.  
esse superna-  
turales in  
substantia,  
quod requi-  
runt gratiā.

73.  
Alia replica  
Coninck.

proportio inter meritum nostra, & premium beatitudinis, quod sine dubio est supernaturale in substantia, sed meritum fidei dependet ab illa volitione: idem enim praeceps potest habere rationem meriti, quia imperatur à voluntate mediante illa volitione; ergo ut sit proportio inter meritum fidei, & premium, debet illa volitio esse supernaturalis in substantia, sicut ut sit proportio inter meritum charitatis, & premium, actus charitatis debet esse supernaturalis in substantia. Respondeo primò, admissa maior, (quæ tamen negari facile posset, & refundi ratio infusionis istorum habituum in voluntatem diuinam, cuius motiva nobis sèpissimè occultantur, & licet demus aliquando congruitates quasdam cur particulates institutiones habuit Deus, tamen illæ congruitates non sufficent ad colligendam illam institutionem, nisi aliunde confitaret quod haberentur) & minori: ac negando consequentiam, quia meritum fidei posset habere proportionem in supernaturalitate cum premio supernaturali beatitudinis, quamvis dependet ab illa volitione, & illa volitio non esset sic supernaturalis, ut est evidens, quandoquidem ad actum fidei meritorium præter illam volitionem concurrat habitus supernaturalis fidei subiectus in intellectu, aut aliquod auxilium supplens eius defecum, sed eo ipso quod dependet ab illo habitu, esset supernaturalis in substantia, quamvis etiam dependet à volitione non supernaturali in substantia: ergo ut habeat proportionem in supernaturalitate cum premio supernaturali, non requiritur quod illa volitio, à qua necessariò dependet, debeat esse supernaturalis in substantia.

**74.**  
Actus fidei non habet à volitione substantia: ergo ut habeat rationem meritorum, vita eorum.

Conformatio respōsionē ad hominem.

75.  
Responso se- cunda ad re- replicam.  
Cur requiri- tur fides su- pernaturalis.

Meritis fidei posse habere proportionem cum suo pre- mio, quamvis actus volun- tatis non esset supernaturalis in sub- stantia.

proportio in ipsiusmet actibus fidei, spei, & charitatis ad premium, nego maiorem; sed fides supernaturalis ponitur præceps, ut proponatur obiectum supernaturaliter voluntati, & sit proportio in propositione obiecti, &

actu voluntatis tendentis in illud quantum ad supernaturalitatem. Vnde quamvis actus fidei supernaturalis non esset meritorius, profectò valde congruum esset positio eius, & fortè necessarium, ut actus charitatis, aut spei supernaturalis haberetur, quia fortassis voluntas non potest actu supernaturali in substantia tendere in obiectum non propositum cognitione supernaturali in substantia: ut sit proportio, vel in ipsis actibus, vel ut habeantur actus alij proportionati, concedo maiorem: & concessa minori, nego consequentiam. Itaque supernaturalitas substantialis, requiritur in actu spei, & charitatis, ut sit in illis tanquam in meritis intrinsecè, & in actibus imperatis per illos extrinsecè; supernaturalitas substantialis proportionata beatitudini; supernaturalitas autem in fide non requiritur præceps, ut sit in illa intrinsecè ratio meriti proportionati; sed ob rationem iam præmissam, ad hoc, scilicet ut habeatur actus meritorius charitatis, ac spei. Et si queratur, cur non requiritur supernaturalitas in fide ut habeat rationem meriti proportionati? Respondeo, quia fides habet rationem proportionis, & alium consequenter vsum, quām ut sit meritum, propter quem vsum exigit rationem supernaturalitatis, quamvis non haberet rationem meriti.

Oibiies secundò, voluntas non habet virtutem ex se physice completam ad illam volitionem; ergo indiget aliquo complemento physico, sed non alio, quām supernaturali, in substantia: sed si complementum quo indiget, sit sic supernaturale, manifestum est volitionem illam esse supernaturalem in substantia. Probatur antecedens, quia si haberet virtutem completam physicè ad illum actum, quamvis posset hoc non obstante indigere gratia, non tamen necessariò gratia interna, sed sufficeret gratia externa bona cogitationis: & licet etiam indiget gratia aliqua interna, ut cum facilitate, & hilaciter vellet credere; tamen posset saltē cūd difficultate aliquando velle credere sine gratia interna; sed hoc est falsum, ut potè contra Concilia, & Patres.

Respondeo primò, ex Conciliis, & Patribus gratiam intrinsecam in iustificatis etiam, & fidelibus, ilisque consequenter, qui habent habitum supernaturalem illum requisitum ad volitionem credendi requiri tam bene ad volendum credere, maximè secundum adversarios, quām in iis, qui non habent talen habitum, hoc est, infidelibus, & hæreticis; sed certum est quod fideles habentes talen habitum in voluntate, habeant potentiam physicè completam ad illam volitionem: ergo vel non requiritur gratia intrinseca, ex Conciliis, & Patribus, ad eliciendam illam volitionem, contra ultimam minorem obiectoris huius; vel si requiritur, posset requiri gratia intrinseca, quamvis voluntas ex se esset completa potens physicè producere illam volitionem; & sic falsa est probatio antecedentis.

Itaque qua ratione potest voluntas completa habitu supernaturali indigere gratiā actuali intrinseca, eadem ratione, quamvis ex se esset completa, posset indigere tali gratia; & qua ratione sufficeret voluntati sic completa gratia extrinseca, sine præjudicio autoritatum Patrum, ac Conciliorum, eadem ratione posset

Ad quid re- quiritur su- pernaturali- tas substan- tialis in ob- jectu.

**76.**  
Obiectio se- cunda.

Responso pri- ma.

Quamvis vo- luntas ex se esset cōplata ad produc- tionem actu- fidei, posset re- quirere gra- tiā.

# Dist. XXV. Quæst II. Lateralis. 565

posset sufficere gratia extrinseca voluntati, si, ex te, esset potens sine habitu physicè producere illum actum; unde hæc obiectio nihil prouersus facit ad pròpositum, eum non faciat magis contra nostram sententiam, quam contra aduersam.

77.  
Responsio se-  
cunda.

Gratia cogi-  
tationis con-  
grua non est  
externa.

Respondeo secundò directè in forma, responsione, quæ possit etiam aduersariis sufficere, negando antecedens: ad cuius probationem dico gratiam bonæ cogitationis non esse externam, sed internam homini, & præter eam datam in illa dispositione, ac circumstantiis return, in quibus illa volitio est sequentura, nullam aliam gratiam requiri ad illam volitionem habendum, sicut non requiritur alia, ut voluntas habens habitum supernaturalem, quæ compleret ipsam physicè, posset producere illam volitionem: sive autem occurrat difficultas specialis in elicienda volitione credendi, sive non occurrat, semper sufficiet, & requiritur ad illam eliciendam gratiam cogitationis, congrua, pro primo instanti, quo producitur, & pro sequentibus instantibus ipsam volitio produceta pro primo instanti potest esse conducens ad se ipsam continuandam, vel ad producendas similes volitiones, & consequenter potest habere rationem gratiæ actualis respectu continuationis suipius, & respectu productionis aliarum volitionum, nec in hoc potest esse illa difficultas, præterim suppositis principiis communioribus, & melioribus, quæ proponi solent in materia de gratia actuali.

78.  
Replica.

Cogitationis  
congruam, nō  
est gratiam  
requisita ad  
credendi vo-  
luntas pro-  
bat Coninck.

Dices, gratiam internam, quæ requiritur ad primam volitionem credendi, non posse consistere in tali cogitatione, aut illustratione aliqua particulari intellectus, ergo alia requiritur, & consequenter supernaturalis in substantia. Probarut antecedens à Coninck. Primo, quia Araulicanum supra, non vocat gratiam requisitam ad effectum credulitatis, seu volitionem credendi illustrationem, sed potius inspirationem, corrigentem ipsam voluntatem, Aperte, inquit Coninck, ostendens hanc inspirationem ab illa illustratione distinguai.

Secundò, quia Mileitanum cap.4. distinguit gratiam requisitam ad illustrationem intellectus, quæ veritas cognoscitur ab ea, quæ voluntas ad agendum incitat, & viramque gratiam requirit ad impletionem cuiuscumque præcepti; ergo cum per voluntatem credendi adimpleatur præceptum fidei, debet alia gratia ad illam requiri præter gratiam, quæ requiritur, ut intellectus intelligat illud præceptum esse obserandum.

79.  
Responsio.

Gratia illus-  
trationis est  
etiam inspi-  
ratio.

Respondeo, negando antecedens: ad cuius primam probationem (admissio quod affectus credulitatis sit volitio credendi, de quo tamen dubitari posset, propter rationes præmissas, n. 51.) concedo antecedens, nimirum quod illa gratia non vocetur illustratio, sed inspiratio corrigens voluntatem; sed nego quod per hoc significetur quod non sit illustratio; nam certè ipsa illustratio, quæ sit per cognitionem congruam, optimè potest dici inspiratio, quandoquidem communicetur per gratiam particularem Spiritus sancti, & præterea sine dubio corrigit voluntatem, quandoquidem moraliter sicut illam ad volitionem illam habendam, & consequenter ad fidem, ac pietatem.

Ad secundam probationem, dico totum posse concedi, sed nil inde sequi contra nos; quia aliud est gratiam requisitam ad cognitionem intellectus.

Scoti oper. Tom. V I I .

Etus congruam habendam distingui à gratia requisita, ut voluntas conformiter oportet; aliud est gratiam requisitam, ut voluntas operetur, distingui ab ipsa illustratione formaliter intellectus, quæ est formaliter ipsam cognitionem congruam. Vnde quamvis primum concedatur, quod solùm infertur ex Concilio, manifestum est, non propterea statim secundum, quod solùm faceret contra nos.

Iaque gratia, quæ requiritur ut habeatur cognitio congrua facientorum, est dispositio causatum in illis circumstantiis, in quibus sequitur ex illis talis cogitatio, & gratia requisita ad primam volitionem credendi est ipsam cognitionem congrua, & vtrumque requiritur ad impletum præceptum fidei, prout oportet, ut vult Concilium, & Patres, hoc autem nihil facit contra nos, ut patet.

Oibiicies ex Suar. diff. 6. de fide, sect. 7. n. 4. Gratia requiritur ad hunc actum, non ex accidente, Obiectio ter-  
tia. parte subiecti, aut ob aliquam tentationem extrinsecam grauenſed ex natura intrinseca ipsius actus: sed quando sic requiritur gratia, signum est quod actus sit supernaturalis in substantia; ergo illa volitio est sic supernaturalis. Probatur maior, tum quia absolute, & simpliciter dicitur hunc actum non posse produci naturæ virtibus; tum, quia eodem modo requiritur gratia ad ipsum, ac ad actum fidei.

Confirmatur primo, quia si ista volitio credendi non est supernaturalis in substantia, quando-  
quidem aliquo modo debet esse supernaturalis, pri-  
ma. ut patet ex præcedenti conclusione, deberet esse supernaturalis quoad modum, sed hoc est falsum, quia non potest cogitari, nec assignari quis sit modus in illa repertus, ratione cuius dicatur sic supernaturalis: ergo debet esse supernaturalis in substantia.

Confirmatur secundò, quia obiectum tam formale, quæ materiale istius actus est supernaturalis, Confirma-  
tio secunda. obiectum enim materiale, est actus fidei supernaturalis in substantia; & obiectum formale est honestas particularis istius actus, quæ etiam est supernaturalis in substantia, quia sumitur ex conformitate ad supernaturalem regulam: ergo.

Confirmatur tertio, quia illa volitio efficaciter mouet intellectum ad assentiendum veritatisbus fidei, & firmat ipsum quodammodo in sua certitudine superante certitudinem naturali, sed non potest fieri, ut voluntas volitione naturali moueat intellectum ad actum superantem eius vires: ergo volitio debet esse supernaturalis in substantia.

Hoc est totum fundamentum Suarez, qui propriae numero 6. dicit non sibi probari sententiam Scotti, quatenus scilicet videtur sentire quod posset intellectus aliquando, sine actu voluntatis supernaturali credere, sed subiungit Scotum posse explicari, sic, ut tantum velit quod non requiratur volitio supernaturalis ad determinandum intellectum ad exercitium actus credendi; non vero quod non requiratur volitio supernaturalis ad determinandum intellectum ad specificationem actus credendi; sic autem explicatam mentem Scotti Suarez approbat; quia licet concedat volitionem supernaturalem determinantem intellectum ad specificationem semper requiri;

B B b non

non tamen requiritur voluntio supernaturalis ad determinandum intellectum ad exercitium actus fidei semper in omni occasione : *Quia potest, inquit, contingere, ut fidelis per actum naturalem voluntatis se applicet ad considerandum, vel contemplandum in materia fidei, & postea exerceat actus supernaturales. intellectus sine ulla motione actuali per supernaturalem actum voluntatis; quia tunc iam habitus ducitur, & actus supernaturales intellectus, qui tunc sunt, non producuntur in tali specie ex vi imperij praesentis voluntatis, sed virtute praecedentium actuum voluntatis supernaturaliter mouentis, & subiicientis intellectum Christiana fidei.*

82.

*Responso ad obiectum.*  
Cur requiri-  
ratur gratia  
ad voluntatem  
credendi.

Respondeo, negando maiorem, nimirum quod gratia requiratur ex natura intrinseca actus in sensu Suarij, sed requiritur ex eo quod hic, & nunc, nisi ex gratia, & beneficio particulari Dei excitarentur tales species, non excitaretur talis cognitio, nec consequenter talis actus voluntatis, quod colligimus principaliter ex authoritatibus Patrum, & Conciliorum, & praeter ea, quia Diabolus, & nostra sensualitas impedirent illam propositionem, quantum est ex se.

Ad primam probationem, dico omnes actus, ad quos requiritur gratia, sive ex natura intrinseca actus, sive ex difficultate, aut impedimentis extrinsecis, non posse natura viribus elici, unde ex hoc quod dicatur aliquis actus non posse natura viribus elici, non sequitur quod gratia ad ipsam requiratur ex natura intrinseca sua, ita scilicet ut ob supernaturalitatem substantialem, quam habeat, exigat illam gratiam; quando enim dicitur quod natura viribus non possit elicere, non est sensus quod in natura non sit sufficiens principium physicum eius, sed quod hic & nunc, quando elicetur, non posset elicere, nisi accederet beneficium gratiae. Confirmatur, quia certum est non posse nos vincere gravem tentationem natura viribus absque gratia, & tamen certum est quod non omnis actus, quo superamus gravissimam tentationem, sit supernaturalis in substantia: ergo ex eo quod aliquis actus exigit gratiam, quodque non possit fieri natura viribus, non sequitur quod sit supernaturalis in substantia, aut quod exigit gratiam ex natura sua intrinseca, & non ex accidenti.

83.

*Absq[ue] quel-  
nequit natu-  
ra viribus,  
absque gra-  
tia elici, non  
debet necesse.  
rid esse super-  
naturalis in  
substantia.*

*Per actus no-  
supernatura-  
les in substan-  
tia vincimus  
tentationes.*

Ad secundam probationem maioris dico primò, aquæ requiri gratiam actualem moralem excitantem, adiuuantem, cooperantem, præuenientem ad vitrumque actum, de qua gratia principaliter agebatur in Concilio Arausiano, cap. 5. non vero aquæ requiri gratiam physicam ad vitrumque actum. Dico secundò, si ly aquæ significat quod necessaria sit gratia ad vitrumque, seu quod aliqua gratia sit aquæ necessaria ad vitrumque, verum dici in probatione, sed inde nihil inferri contra nos: si ly aquæ significat quod talis gratia, & tanta requiratur ad unum ac ad alterum; falsum est quod dicitur in probatione.

84.

*Responso pri-  
ma probatio-  
nis.*

Ad primam confirmationem, distinguo maiorem quoad modum, ita scilicet ut esset aliquis modus, aut formalitas intrinseca ipsius actus, ratione cuius diceretur supernaturalis quoad modum, nego maiorem, ita ut haberet aliquam denominationem extrinsecam, ratione cuius posset dici, quod esset supernaturalis quoad modum, concedo maiorem, & nego hoc esse falsum; pri-

mum autem, quod negavi, esset falsum, ut probatur in confirmatione. Itaque quando dicitur aliquis actus esse supernaturalis quoad modum, ut distinguitur supernaturalitas quoad modum à supernaturalitate quoad substantiam, non significatur per hoc quod sit aliquis modus intrinsecus ipsi actui, aut effectui, qui est supernaturalis, qui non esset in ipso casu, quo procederet à natura, sine beneficio gratiae; ut manifestè pater exemplo vniuersis productæ inter animam, & corpus in resurrectione, quæ sive dubio nullum modum intrinsecum habet tum, quem non haberet in prima productione facta per causas secundas. Non significatur ergo talis modus per supernaturalitatem modalem; sed per illam significatur, quod procedat à causa secunda, mediante aliquo auxilio particulari Domini Dei; & quod non sic procederet, si procederet à natura, sive gratia. Vnde supernaturalitas illa in actu nihil superaddit praeter denominationem extrinsecam defumptam à principiis producentibus ipsum, quorum aliquid est beneficium particolare gratuitum Domini Dei ordinatum ad vitam æternam, quod bene aduerendum est.

Ad secundam confirmationem respondeo concedendo antecedens, & negando consequiam, quia actus naturalis in substantia potest tendere in idem obiectum materiale, & formale, in quod tendit actus supernaturalis, ut iam tenet communior sententia, & pater breviter, quia hanc positionem: *Deus est unus, ob reuelationem dini-  
nam credit hereticus, non actu supernaturalis  
fidei, vt certum est, ergo actu naturali: sed illa  
propositio ob istam reuelationem est obiectum  
formale, & materiale fidei supernaturalis; ergo  
actus naturalis, & supernaturalis possunt tendere  
in idem obiectum formale, & materiale: &  
certè si non possent, posset quis cognoscere facilè  
se habere virtutes supernaturales, & consequen-  
ter se esse in gratia, quod absque speciali reuelatione definitum est non posse cognosci à Conci-  
lio Tridentino.*

Quod si etiam non possit actus naturalis, & supernaturalis tendere in idem obiectum materiale, & formale, tum dico quod obiectum supernaturalis in substantia, ut sic, non esset obiectum materiale, & formale actuum supernaturalium in substantia, sed obiectum supernaturalis infinitum deberet esse obiectum, vel materiale, vel formale eorum, ita ut nullus actus supernaturalis in substantia possit tendere in obiectum aliquod, quod vel materialiter non esset infinitum, vel cuius obiectum formale non esset infinitum. Hoc autem supposito, volitio illa cum respiceret actum fidei finitum, quamvis ille actus esset supernaturalis in substantia, illa tamen volitio non solum non esset supernaturalis, sed nec posset esse.

Ad tertiam confirmationem respondeo, negando minorem, nec proslus est aliqua difficultas in eo, quod voluntas mediante actu naturali possit imperare, & determinare intellectum ad actum supernaturalem, & excedentem suas proprias virtutes; quando tamen habet habitum fidei completem ipsum, & cum quo ille actus non excedit eius virtutem: & hoc ipsum concedit ipse Suarez n. 6. Et sequente, dum facetur fidem per actum naturalem posse determinare intellectum ad talē fidem supernaturalem, quamvis dicat non in virtute sua id facere actum

*Quid intel-  
ligitur per  
actum super-  
naturalis,  
quod modū.*

85.

*Responso se-  
cunda confir-  
mationis.*

*Actus natu-  
ralis, & su-  
pernaturalis  
possunt tider-  
e in idem ob-  
iectum mate-  
riale, & for-  
male.*

86.

*Responso ter-  
tiæ confirma-  
tionis.*

*Volitione na-  
turali potest  
determinari  
ad habendum  
actum super-  
naturalis.*

actum naturalem, sed virtute actuum præcedentium supernaturalium, quæ limitatio, quæ absurdum sit, statim apparet.

87.  
Explicatio  
Scoti Suari-  
stica reici-  
tur prim.

Per hæc patet, quæm leui fundamento datus fuit Suarez ad non approbadam sententiam Scoti. Sed certè doctrina, quam proponit illo numero 36. ad explicationem Scoti, multè levior est, & tam difficilis, ut mitum sit à tam docto viro eam prouenisse: nam primò quamvis nemo dubitet quin aliud sit determinare quoad specificationem, & aliud determinare quoad exercitium; tamen similiter etiam nemo dubitet, quin nihil possit determinare ad exercitium, quin vel ipsummet possit determinare quoad specificationem, vel certè habeat secum concurrens illud, quod ad sic determinandum est necessarium; cuius ratio in promptu est, quia scilicet quicumque actus in individuo positus debet esse alicuius speciei; ergo ut aliquid determinetur actu ad producendum aliquod individuum, debet determinari ex se, vel aliunde ad producendum individuum alicuius speciei, & consequenter debet determinari ad speciem illius individui, quod tam claram est, ut veteriori non indigetur probatione; ergo si volitio naturalis non possit sufficere ad determinandum intellectum ad actum supernaturalem fideli quoad speciem, non poterit se sola determinare ipsum, quantumvis habituatum habitu fidei ad exercitium actus fidei. Consequens est evidens, quia intellectus cum illo secundum Suarium non determinatur ad speciem, etiam supposita propositione obiecti: ergo vel illa volitio naturalis determinat ipsum ad speciem, vel debet esse aliquid aliud, quod sic ipsum determinat: sed nihil aliud potest assignari præter volitionem supernaturalem: ergo in nullo casu sufficere posset sola volitio naturalis ad determinandum intellectum ad habendum actum supernaturalem fideli, etiam proposito obiecto, & dato quodd intellectus haberet habitum fidei supernaturalem.

*Non potest aliquid determinari ad exercitium quin determinetur ad specificationem.*

*Volitio naturalis non potest determinare se sola ad individuum actus fidei, nisi possit ad speciem.*

88.  
Reiicitur se-  
cund.

*Si volitio na-  
turalis un-  
quam ad actu  
fidei semper  
posset suffi-  
ci.*

Secundò contra eandem doctrinam facit, quod pro eo instanti quo fidelis elicet actum fidei cum sola volitione naturali secundum Suarium, sine volitione supernaturali, vel essent causæ adæquatæ determinatae ad productionem istius actus, vel non essent; si non essent, ergo nunquam requiret simpliciter illa volitio, contra ipsum; quia illæ quatuor causæ omnes possent semper habeti applicatae, quando non adesset volitio supernaturalis, & consequenter impertinet esset illa volitio ad simpliciter producendum illum actum, atque adeo, quamvis non esset in illo casu, adhuc sequeretur ille actus.

89.  
Responsio  
Scoti.

Diceret ad hoc Suar. quod quando produceretur iste actus fidei sine volitione supernaturali, essent necessariò tum applicatae causæ adæquatæ, nempe intellectus, habitus supernaturalis ipsius, propositio sufficiens obiecti, & habitus supernaturalis voluntatis, & actus naturalis eiusdem, & præterea actus supernaturales præteriti, in quorum virtute determinatur tum intellectus ad specificationem actus fidei.

Reiicitur  
prim.

Sed contra primò, quia si isti actus supernaturales præteriti possunt sufficere ad determinandum intellectum ad specificationem, etiam

poterunt sufficere ad determinandum ipsum ad exercitium, & sic non requireretur voluntio naturalis actualis, etiam in illo casu, nec consequenter vñquam probatur sequela, quia illæ volitiones supernaturales præteritæ, quando erant acti, determinabant intellectum, & ad specificationem, & ad exercitium actus fidei; ergo si non obstante præteritione habent adhuc virtutem determinandi quoad specificationem, quandoquidem non potius debeant habere illam virtutem, quæ virtutem determinatiū quoad exercitium, habebunt etiam virtutem quoad exercitium.

Contrà secundò, quia nihil potest produci physicè in virtute actus præteriti, nisi aliquid existat, in quo contineatur illa virtus, & etiam non sufficeret aliquid esse existens, in quo contineretur virtus actus præteriti, ut res dicatur produci in virtute actus præteriti, nisi illud dependet ab actu præterito; nam alijs si non sicut aliquid existens, in quo continetur virtus actus præteriti, & per quod res producatur, possit dici quod res existens à mille annis iam immediate ageret ad aliquem effectum, vel totaliter, vel partialiter, quo nihil potest absurdius dici in Philosophia; & præterea si res existens continens virtutem actus præteriti, quæque propterea dicitur in virtute eius producere, non dependat villo modo ab actu præterito, posseminus dicere quod ignis producat calorem in virtute Solis, motus quicunque calcinarius califacere in virtute ignis, & homo quicunque iam existens operari in virtute Alexandri Magni, quæ omnia sunt nimis difficultia: ergo ut res aliqua dicatur produci in virtute actuū præteriorum, oportet aliquid existere, quod specialiter dependat quantum ad suum esse ab actibus præteritis, & quod præterea habeat virtutem producīam istius rei, ut habuerint actus præteriti: sed nihil existit pro instanti, pro quo produceretur actus fidei dependens villo modo à volitionibus præteritis supernaturalibus, quod habet virtutem sufficientem ad determinandum intellectum ad specificationem: ergo non potest intellectus determinari ad specificationem istius actus in virtute actuum præteriorum.

Probatur subsumptum, quia nihil est dependens ab illis præter id, quod iis mediatis producēbatur mediatis, aut immediatis: sed nihil est existens iis præteritis, quod iis mediatis producēbatur mediatis, aut immediatis, præter habitum supernaturalis, aut naturalis aliquem intellectus, aut voluntatis: sed nullus habitus ex his habet virtutem determinatiū intellectus quoad specificationem actus fidei: ergo nihil existit pro instanti, pro quo produceretur actus fidei, sine volitione supernaturali, dependens à volitionibus præteritis, & habens virtutem illam determinatiū. Probatur minor quod actus & habitus intellectus, quia nullus habitus intellectus potest sufficere ad illam determinatiū, quia illa determinatio quoad specificationem est libera secundum Suarez, & præterea quamvis non esset libera, omnis habitus, qui est in intellectu, in illo instanti posset esse in illo, licet nulla præcessisset

Scoti oper. Tom. VII.

*Si actus pra-  
terius suffi-  
ceret ad de-  
terminandum  
quoad specifi-  
cationem, suf-  
ficeret etiam  
ad determina-  
ndum ad exer-  
citium.*

90.  
Reiicitur se-  
cundò repli-  
ca.  
*Non potest  
produci in  
virtute aliis  
præteriti vo-  
luntatu aliue  
fidei.*

91.

*Nullus habi-  
tus volun-  
taris potest de-  
terminare ad  
actum intel-  
lectus imme-  
diatis.*

B B b 2 volitio

volitio supernaturalis, vt pater; & consequenter si illa determinatio proueniret proxime ab vlo tali habitu, posset intellectus determinari sic sine præteritione, volitionum illatum supernaturalium, vt patet. Probatur eadem minor quoad habitus voluntatis, quia nullus habitus potest determinare, nisi ad actum suum proprium, aut mediante actu suo proprio; vnde habitus charitatis non potest determinare ad aliquid, nisi ad actum charitatis, vel ad aliquid imperatum per actum charitatis, vt est certum in omni Philosophia: ergo nullus habitus existens in voluntate post volitiones illas præteritas potest determinare intellectum ad specificationem fidei, nisi mediante aliquo actu voluntatis procedente ab illo habitu, sed non habetur tum aliquis actus supernaturalis voluntatis elicitus ab vlo eius habitu, vt supponitur, & nullus actus naturalis procedit ab habitu supernaturali, tanquam actus proprius eius, vt omnes admittunt; nullus autem habitus naturalis voluntatis potest habere virtutem determinatiuam ad speciem actus fidei supernaturalis secundum aduersarios: ergo à primo ad ultimum, nihil reperitur actu existens, præteritis volitionibus supernaturalibus credendi, neque in intellectu, neque in voluntate credentis quod posset ipsum sufficienter determinare ad speciem actus fidei supernaturalis.

**92.**  
*Confirmatur impugnatio precedens.*

Nihil nō existens potest exercere causam causalitatem physicam effectuam.

Confirmatur, quando dicitur quod virtute actu præteriorum intellectus determinatur ad speciem actus fidei supernaturalis, vel intelligitur per hoc quod ipsius actus præteriti actu excent illam virtutem, & actu physicè determinant; & hoc est absurdissimum, quia quamvis aliquod non existens possit exercere causalitatem moralem meritoriam, & causalitatem causæ intentionaliter mouentis sive metaphoricæ, sive exemplariter, vt modet finis, & causa exemplaris; tamen nihil non existens potest exercere causalitatem physicam effectuam non intentionalem, qualis est causalitas volitionum supernaturalium respectu actus fidei, si illæ volitiones ad hoc necessariò requirantur, vt tenet Suarez; alias, vt suprà dixi, posset dici quod ignis, qui à centum annis corruptus est, hodie calefaret, aut combureret immediate, quod est absurdissimum, vel certè intelligitur quod sit aliquid aliud existens, quod habet illam virtutem determinatiuam intellectus; sed si hoc dicatur, nihil assignari potest, nisi id quod virtute sua propria hoc possit facere, sive sit dependens à volitionibus præteritis quoad existentiam suam, sive non sit: ergo non determinaretur intellectus virtute actu præteriorum. Probatur minor, quia ignis productus ab alio igne in virtute sua propria dicitur producere alium ignem, & exercere suos effectus, non in virtute ignis, à quo producebatur; ergo similiter illud existens, quod habet virtutem illam determinatiuam, in virtute sua propria, & non in virtute causatum, à quibus quoad suam existentiam dependeret, debet dici determinata actu.

Deinde nihil assignari potest iam existens, quod posset sic determinare; si enim aliquid, maxime habitus supernaturalis correspondens

illis præteritis volitionibus: sed iste habitus non determinat, nisi ad illas volitiones, aut medianibus illis volitionibus.

Ex his pater non esse admittendam prædictam doctrinam Suarj, nec iuxta eam Scotum esse explicandum, quamuis si vera esset, posset sine dubio sic explicari.

Lorca diff. 25. num. 5. vitetur unico fundamento pro opposito nostræ conclusionis, sed suo iudicio prorsus efficaci, nimis quod auxilium gratia regulariter, & de communi lege detur per habitum, & qualitatem immanentem, & inhaerentem potentiam, cui præstatur auxilium; ergo quandoquidem voluntas indiget auxilio ad habendam volitionem credendi, quando conferatur ipsi illud auxilium, datut ipsi per modum habitus, & qualitatis immanentis, inhaerentisque, & consequenter ipsam volitio, non minus erit supernaturalis in substantia, quam actus fidei, spei, aut charitatis, quæ colliguntur esse sic supernaturales, ex eo quod procedant à tali auxilio.

Sed ad hanc obiectionem patet ex dictis solutionis, cum ostensum sit ad plurimos actus non supernaturales in substantia requiri de lege ordinaria auxilium gratia actualis distincte ab habitu.

In forma autem sic breuiter respondeo, distinguendo antecedens: omne auxilium gratia, nego antecedens; aliqua determinata auxilia, concedo antecedens, & nego consequentiam. Itaque illa sola auxilia dantur per habitum de lege ordinaria, quæ sunt principia physica actuum, & non supponunt in natura sufficientis principium physicum eorum, non vero auxilia mortalia. Quod si etiam auxilium aliquod daretur per habitum, hoc est, si ipsum auxilium datum esset habitus, adhuc non sequeretur actu esse supernaturalem in substantia; sed videndum esset utrum ille habitus esset supernaturalis in substantia, & utrum requiretur simpliciter ad productionem actus; si sic actus bene colligeretur esse supernaturalis in substantia, & sic colligimus actus charitatis fidei, & spei esse supernaturales: illos dico, qui procedunt ab habitibus per se infusis; si non autem, nullo modo id bene colligeretur.

Denique pro maiori complemento huius solutionis, & eneruatione obiectionis, considerandum est, quod suprà dixi, iustificatos indigere auxilio ad multos actus, non obstantibus habitibus per se infusis omnibus, quos supponuntur ab aduersariis habere, & illud auxilium illis præstari à Deo, quando excent illos actus; sed certum est quod auxilium nouum ipsis tum præstitum, non sit ullus habitus, cum supponantur, vt dixi, habere omnes habitus per se infusos conuenientes viatoribus de lege ordinaria; nec etiam augmentum habitus, quandoquidem habitus non augetur, nisi ad positionem actus, vt omnes supponunt, & illud auxilium prærequisitur ad positionem actus; ergo certum esse debet quod omne auxilium, quod conferatur ordinariè ad bene operandum, etiam supernaturaliter, supernaturalitate substanciali, non conferatur per habitum immanentem, & informantem potentiam, cui datur, seu non sit talis habitus.

93.  
Obiectione Lor.  
26.

Responso.

Nō omne auxilium datum per modum habitus.

Nō omne auxilium habituale necessariò debet esse supernaturale in substantia.

94.

Obiici

95.  
alia obiectio  
contra con-  
fusioneum.

Obiecti potest præterea, quod dentur alia vir-  
tutes morales per se infusa distinctor à virtutibus Theologicis, sed non est maior ratio dan-  
di tales virtutes, quām virtutem supernaturalem per se infusam correspondenter illi voli-  
tioni credendi, quæ virtuosa est, & versatur circa obiectum tam capax ad terminandu actum supernaturale in substantia, quām ullum obiectum istatum aliarum virtutum moralium per se infusatum; ergo debet alteri quod de-  
rur talis virtus correspondens illi actu, & quod ipse est actu ex se sit supernaturalis in sub-  
stantia.

Reponso.

Respondeo, negando maiorem, propter di-  
cenda postea in distinctione 34. Quod si daren-  
tur illæ alia virtutes morales per se infusa,  
profectò ego similiter admitterem virtutem

sic infusam dari, correspondentem volitionibus credendi, nec tamen esset necesse quod in-  
fundetur ante primam conversionem ad fidem, sed vel statim post illum, vel simul cum charitate. Nec refert quod actu prima volitionis, quæ ad primam conversionem re-  
quieretur, præxigeret connaturaliter illum ha-  
bitum, nam non magis præxigit illum, quām  
actus supernaturalis charitatis, quo disponi-  
tur quis ad iustificationem, præxigit habi-  
tum charitatis, & tamen datur ante infusionem ipsiusmet charitatis; quia alias non dispo-  
neret ad illum, ut suppono ex materia de iu-  
stificatione; ad utrumque autem actum, quando  
producerentur sine habitibus, Deus concursu  
particulari suo concurseret, & suppleret defi-  
ctum habituum.

Si darentur  
virtutes mo-  
rales per se  
infusa, dare-  
tur eiæ vir-  
tus per se in-  
fusa corre-  
spondens vo-  
litioni cre-  
dendi.

## S C H O L I V M.

Hec litera difficultas est. Primum dictum, voluntas non potest imperare intellectui, ut as-  
sensum prebeat sineulla ratione, contra Caet. 1. 2. q. 6 s. art. 4. alsoquin ex solo nutu voluntatis posset quis tollere sibi metum, vel delectari, imperando intellectus, sine ul-  
la ratione, ut proponat adeesse causam delectationis, ubi non est, & abesse causam me-  
tus, quando adebet. Secundò, posset sineulla ratione tollere omne dubium. Tertiò, est con-  
tra Arist. 2. de anima, text. 6 s. ubi ait posse nos phantasari quilibet, non tamen opinari.  
Secundum, potest qui per habitum infusum fidei, quem iam habet, credere sine actu, sal-  
tem supernaturali voluntatis. Probatur primò, sine actu voluntatis credo Romanum esse.  
Secundò, demones credunt sine pia affectione voluntatis propter signa. Contra Scot. ob-  
iectiuns aduersarij, Trident. sess 6. cap 6. & Arauf. can 5. sed Araufcan. loquitur de dono  
gratia corrigenti voluntatem ab infidelitate ad fidelitatem, & ab impietate ad pietatem. Trid. loquitur de credere disponente ad iustitiam; ad quod certum est requiri actum  
voluntatis. Secundò, tantum vult fidem concipi diuina gratia liberè, quod fit sine actu vo-  
luntati per auxilium illuminans intellectum. Tertiò, loquitur de prima fidei infusione;  
de qua non agit Scot. Aduersarij magis videntur contra Trid. ibi cap. 8. ubi docet fidem  
esse initium, fundamentum, & radicem salutis: ipsi autem ponunt alium habitum super-  
naturalem priorem fidei in voluntate, qui magis dicendus est initium. & radix, si datur Pre-  
terea, ante hunc ponendus videtur habitus infusus alius in intellectu, vel saltem actualis  
cognitio supernaturalis: qua non potest esse scientie, ergo fidei: & iuxta rationem aduersa-  
riorum sequi videtur processus in his actibus. Tertium dictum non expressum in Doctore In  
prima fidei infusione non videtur actus supernaturalis voluntatis necessarius; sed nullus  
requiritur, vel sufficit actus naturalis, quo velit considerare motiu, vel habere fidem ac-  
quisitam. Contra hoc, loca Conciliorum citata non faciunt, & solutiones datae satisfaciunt:  
nam loquuntur de actu fidei dispositio salutis: vel per donum gratia intelligunt auxilium  
ad credendum in ipso intellectu, ex vi cuius voluntas mouet ad consideranda motiu, & non  
contramouet ab assentendo. Nec intendunt definire duo dona gratie ad credendum esse ne-  
cessaria, alterum in voluntate, alterum in intellectu: & alia loca Patrum, que fauent oppo-  
sito, iuxta has solutiones commode explicantur Ita mihi videtur sub sancte matris Ecclesie  
censura, si teneatur fidem infundi sine charitate. de quo d. 36. Schol. vlt.

I Dedico ad argumentum primum<sup>n</sup>, quod actu credendi est ab obiecto præsente,  
sicut ab efficiente actum, non sic autem est à voluntate, aliter si voluntas esset causa  
actus credendi, & proponeretur intellectui, astra esse paria, nulla persuasione facta, pos-  
set voluntas imperare intellectui credere determinatè astra esse paria, & hoc nihil est:  
sed oportet obiectum habere causalitatem super actum, nec voluntas mouet, nisi mo-  
ueat obiectum. Tunc dico, quod credibilia, ut sunt præsentia in se, sive in fide acqui-  
sita, vel infusa, licet hoc ultimo modo non sufficiant ad mouendum intellectum ad  
actum, sed voluntas, ut dicis, simul mouet: & verum est pro quanto mouebat ad ac-  
quirendum fidem acquisitam, sed posita fide acquisita, credibili præsente, potest in-  
tellectus per habitum infusum credere, dummodo voluntas non contramoueat: nec  
plus requiritur: & esto quod requiratur motio positiva voluntatis, etiam sufficit vo-  
luntas ad sic mouendum in puris naturalibus, quia positivo voto supernaturali præsente

2.  
Voluntas  
absque om-  
ni ratione non po-  
test impe-  
rare intellectui ut af-  
ficiat.

intellectui, posset voluntas mouere intellectum ad intelligendum illud, dummodo in intellectu esset habitus inclinans intellectum in illud sicut est in proposito.

Et ad secundum, quando dicitur, quod principale agens debet esse dispositum. Dico quod sicut in instrumento artificiali sufficit acuties, ad hoc quod virtus motiva moueat ipsum ad scindendum, nec requiritur similis dispositio in principali mouente, vel dispositio illi proportionata, scilicet in virtute motiva; ita hic, ad hoc quod voluntas moueat intellectum ad credendum credibile, sufficit dispositio intellectus, & non est necessarium supernaturalem dispositionem proportionalem illi ponit in voluntate: nec ad hoc, quod diffimeretur operetur per instrumentum, requiritur talis dispositio proportionalis in voluntate, qualis est in actu credendi perfectiori, & minus perfecto: sed sufficit proportionalis dispositio in intellectu differens, secundum quod gradus differentes in perfectione sunt in actibus.

### C O M M E N T A R I V S.

96.  
SUPPLEM.  
P.PONCII.

Primū argu-  
mētum prin-  
cipiale.

Responso pri-  
ma.

97.  
Textus Scotti  
est corruptus  
bie.

Cur requiri-  
tur remotè  
motio volun-  
tatis?

**I**n Deo dico, &c. Quamuis ex præmissis responsio ad argumenta duo principalia, quæ hic proponitur, & tota hæc litera satis bene intelligi possit; tamen maioris claritatis causâ hic in forma soluenda sunt, & litera sequens obiter etiam explicanda.

Primum argumentum est: Credibile non est ita efficax, ut mouere posset intellectum ad assensum, nisi voluntas imperet illum assensum; sed voluntas per actum naturalem non potest imperare actum supernaturalem fidei; ergo requiritur actus supernaturalis voluntatis, & consequenter sic ut ad assensum fidei, eo quod sit supernaturalis, requiratur habitus supernaturalis; ita ad istam volitionem, cum sit supernaturalis, requiritur habitus supernaturalis. Ad hoc argumentum soluendum supponit Scotus voluntatem per se non posse mouere intellectum ad fidem absque sufficientibus motiis, quia non est per se causa adæquata productiva assensus fidei, quod *suprà num. 6.* probatum est contra Caetanum. Hoc supposito duas dat responsiones ad propositum argumentum. Prima in §. *Tunc dico* continetur, & secundum eam distingui debet maior, nisi voluntas imperet proximè actum fidei, quando intellectus habet habitum fidei, & obiectum sufficienter propositum in ratione obiecti reuelati à Deo, negatur maior, quia iuxta sententiam, quam probabiliter tenet, & proposuimus *suprà numero 31.* sufficit non contramotio voluntatis: nisi voluntas imperet remotè, quatenus scilicet requirebatur imperium, aut motio voluntatis ad proponendum obiectum, ut sic reuelatum sufficienter, concedo maiorem, & admissam minori, quamvis sit falsa, negari debet consequentia.

Hic est verus sensus huius primæ responsionis, qui quamvis satis clare colligatur ex verbis Scotti, tamen mihi apparet textum hic esse corruptum, quia non possum ex verbis confidere constructionem grammaticam, & sensum perfectum; sed tamen quia corruptio, si quæ sit, non impedit quominus, ut dixi, facile quis possit elicere sensum à Doctore intentum, non est magnificienda, & sine dubio attribuenda est amanuensibus, aut Typographis.

Quod si queratur cur requiratur motio voluntatis remotè, si non requiratur proximè, dico rationem esse, quia non possunt sufficienter propone obiecta credenda, ut reuelata à Deo, sicut possint mouere intellectum ad assensum sine im-

perio voluntatis, nisi mediante fide humana, qua creditur hominibus, aut libris dicentibus Deum ista reuelasse, aut nisi formetur iudicium valde firmum, quod reuelata sint: sed tam magnus discursus, & tanta attentio, ac consideratio, quād ad hoc requiritur, non potest fieri absque consensu positivo voluntatis; ergo consensus voluntatis requiritur, ut habeatur fides humana ad iudicium necessarium ad determinandum intellectum ad credendum mysteriis reuelatis, sine imperio positivo proximè imperante illum actum fidei.

Secunda responso datur in §. *Et esto.* & est conformis ad doctrinam traditam num. 25. & iuxta cam negari debet minor; nec certè appetit villa protinus difficultas in eo, quod voluntas posset per actum naturalem velle efficaciter concurrere cum intellectu ad actum fidei circa quodcumque obiectum propositum sufficienter; & si id vellit, non est difficultas villa, quod intellectus tum mediante habitu supernaturali tenderet in illum obiectum: sicut enim species naturales concurrunt naturaliter cum intellectu ad illum actum, cur non posset & voluntas?

Secundum argumentum principale est: Quando duo agentia, vnum principale) & alterum instrumentale concurrunt ad vnum effectum, agens principale debet vel plus, vel tam bene perfici in ordine ad illum effectum, quam minus principale: sed voluntas est causa principalis actus fidei, & intellectus est causa instrumentalis, vel saltem minus principalis; ergo si intellectus perficiatur habitu supernaturali ad producendum actum fidei, voluntas debet perfici similiiter habitu supernaturali.

Respondet Scotus, §. *Et ad secundum,* & iuxta eius doctrinam ibi, negari debet maior, quando per perfectionem causæ minus principialis, habetur perfectione requisita effectus sine perfectione aliqua causæ magis principialis, ut contingit in proposito: nam dato quod intellectus esset causa minus principialis actus fidei, & voluntas causa magis principialis, adhuc tamen si perficeretur intellectus habitu supernaturali, actus fidei posset habere omnem perfectionem, quam debet habere, quia esset actus supernaturalis in substantia, quamvis non perficeretur voluntas habitu supernaturali; unde retroqueri posset argumentum, aut positionem formari alio modo contra aduersarios, verbi gratiâ sic: quando duo agentia vnum principale, alterum minus principale concurrunt ad vnum effectum, si minus principale debet

Responso se-  
cunda.

Voluntas per  
actum natu-  
ralem posset  
concurrere cù  
intellectu ad  
actum super-  
naturalis fidei.

98.  
Secundū ar-  
gumentum  
principale.

Ad maiorem  
perfectionem  
effectus suffi-  
cit augere  
perfectionem  
vnum ex suis  
causis.

debet compleri per aliquam perfectionem superadditam , ut habeat actum cum debita perfectione , & ille actus haberet illam debitam perfectionem sine eo quod compleatur agens principale , non est afferendum quod agens principale debet compleri per aliquam perfectionem , quia non sunt multiplicanda entia sine necessitate ; nulla autem esset necessitas ponendi illam perfectionem superadditam in agente principali , quandoquidem ea non posita , nihilominus actus haberet suam debitam perfectionem : sed in proposito debet perfici intellectus habitu supernaturali secundum omnes , & eo sic perfecto , actus ab illo procedens habebit perfectionem omnem , quam debet habere , quia erit supernaturalis in substantia , quamvis voluntas nullam perfectionem superadditam reciperet : ergo non debet ponni in voluntate habitus supernaturalis , licet ponatur in intellectu .

99.

*In causa minima principali requiritur aliqua dispositio & perfectio , cui simili non reponitur in principali bus.*

Quod vero maior sit falsa , probat Scotus optimo exemplo , & clarissimo , quia de facto in instrumentis artium requiruntur dispositiones quædam ad perfectionem effectuum , ut acuties , & soliditas , ac durities in securi , nec requiruntur similis vlla dispositio particularis in voluntate , aut potentia locomotiva ; ergo maior est falsa ; & consequenter posset requiri in intellectu dispositio habitus supernaturalis ad habendum actum perfectum fidei , sine eo quod vlla dispositio supernaturalis requiratur ex parte voluntatis , quæ suis propriis viribus , hoc est , sine habitu supernaturali , aut auxilio ipsi correspondentem , ac supplete eius defectum , potest determinare intellectum ad actum fidei , sicut potentia loco motiva , sine dispositione accidentaliter correspondenti acutie , potest determinare , & applicare securum acutam ad sectionem aptam . Et non solum poterit voluntas absque habitu supernaturali determinare intellectum ad actum fidei , sed etiam ad actus perfectiores , aut imperfectiores , iuxta proportionem habitus , qui est in intellectu , prout scilicet est perfectior , vel imperfectior sine eo quod ipsam voluntas habeat proportionatam aliquam dispositionem mediante aliquo habitu , aut forma aliqua physica superaddita , sive supernaturali , sive naturali .

100.

Per quæ maner explicata tota hæc quæstio literaliter . Aduertendum autem hic , licet Scotus non negat voluntatem esse causam principalem actus fidei , & intellectum instrumentalem , prout supponitur in secundo arguento , tamen cum id non concedere , sed permittere transire , quia independenter ab eo poterat solui argumentum . In tei autem veritate , si actus fidei possit elici sine actu positivo voluntatis , videtur dicendum quod intellectus omnino sit causa principalis eius , quandoquidem eius concursus positivus necessarii requiratur , connaturaliter loquendo , non vero voluntatis in illo casu : si autem semper ad actum fidei requiratur actus positivus voluntatis , tum non est tam facile iudicare intellectus , an voluntas sit causa principalior , sed certè tuerque debet dici principalis , & neuter instrumentalis propriè loquendo : si vero consideretur actus fidei , ut cognitio , & ut supernaturalis , sine dubio intellectus est principalior causa ; & si consideretur , ut liber , & meritarius , voluntas est principalior : denique si dicatur principalior simpliciter , quæ magis determinat alteram , similiter voluntas debet dici principia-